
МИНИСТЕРСТВО ОБЩЕГО И ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

г. Ростов-на-Дону

О реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО 
в режиме апробации

На основании п. 2 приказа Минпросвещения России от 31.05.2021 286
«Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта 
начального общего образования» (далее -  ФГОС НОО), п. 2 приказа 
Минпросвещения России от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального 
государственного образовательного стандарта основного общего образования» 
(далее -  ФГОС ООО) и с целью создания условий для начала реализации ФГОС 
НОО и ФГОС ООО с 01 сентября 2022 года во всех общеобразовательных 
организациях Ростовской области

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить перечень общеобразовательных организаций Ростовской 
области (далее -  ОО), готовых по решению ОО начать реализацию ФГ'ОС НОО и 
ФГОС ООО в режиме апробации с 01 сентября 2021 года с использованием 
примерных рабочих программ по учебным предметам, разработанных 
Институтом стратегии развития образования Российской академии образования 
(приложение).

2. ГБУ ДПО РО «Ростовский институт повышения квалификации и 
профессиональной переподготовки работников образования» (и.о. Эпова Н.П.):

2.1. Обеспечить методическое сопровождение ОО, готовых по решению ОО 
начать реализацию ФГОС НОО и ФГОС ООО в режиме апробации с 01 сентября 
2021 года с использованием примерных рабочих программ по учебным 
предметам, разработанных Институтом стратегии развития образования 
Российской академии образования.

2.2. Организовать распространение лучших практик ОО по реализации 
ФГОС НОО и ФГОС ООО.

3. Отделу общего и дополнительного образования довести настоящий 
приказ до сведения муниципальных органов, осуществляющих управление в



сфере образования.
4. Контроль 

Шевченко Т.С.

Министр

исполнения приказа возложить на заместителя министра

Приказ подготовлен отделом общего и дополнительною образования 
(начальник отдела БомштсПн И И.)



Приложение к приказу 
Минобразования Ростовской области

от o f 1.

Перечень общеобразовательных организаций Ростовской области (далее -  0 0 ) , 
готовых по решению 0 0  начать реализацию ФГОС НОО и ФГОС ООО в режиме 

апробации с 01 сентября 2021 года с использованием примерных рабочих 
программ по учебным предметам, разработанных Институтом стратегии развития 

образования Российской академии образования

№
п/п

Муниципальное образование Наименование ОО

1. Азовский район МБОУ Самарская СОШ № 4 
Азовского района

2. Азовский район МБОУ Орловская СОШ 
Азовского района

3. Азовский район МБОУ Семибалковская СОШ 
Азовского района

4. Азовский район МБОУ Задонская СОШ 
Азовского района

5. Багаевский район МБОУ Багаевская СОШ № 1
6. Багаевский район МБОУ Багаевская СОШ № 2
7. Белокалитвинский район МБОУ СОШ № 4
8. Белокалитвинский район МБОУ СОШ № 8
9. Белокалитвинский район МБОУ Ленинская СОШ
10. Егорлыкский район МБОУ Егорлыкская СОШ № 1
11. Егорлыкский район МБОУ Кавалерская СОШ № 3 

имени А.Г1. Дубинца

12. Егорлыкский район МБОУ РСОШ № 4 им. С.В. Пешеходько
13. Егорлыкский район МБОУ К-Е СОШ № 5
14. Егорлыкский район МБОУ ЕСОШ № 7 

им. 0 . Казанского
15. Егорлыкский район МБОУ Луначарская СОШ № 8
16. Егорлыкский район МБОУ Б-ГСОШ № 12
17. Зерноградский район МБОУ Конзаводская СОШ
18. Зерноградский район МБОУ лицей г. Зернограда

19. Зерноградский район МБОУ СОШ (военвед) г. Зернограда
20. Зерноградский район МБОУ ООШ г. Зернограда
21. Зерноградский район МБОУ гимназия г. Зернограда
22. Зимовниковский район МБОУ Зимовниковская СОШ № 6 

имени Героя России Дьяченко Андрея 
Александровича



23. Зимовниковский район МБОУ Зимовниковская СОШ № 10
24. Кагальницкий район МБОУ Вильямсская СОШ № 3
25. Кагальницкий район МБОУ Кировская СОШ № 4
26. Красносулинский район МБОУ СОШ № 8
27. Красносулинский район МБОУ СОШ № 22

28. Неклиновский район МБОУ Вареновская СОШ
29. Неклиновский район Б-Неклиновская сш
30. Неклиновский район МБОУ Синявская СОШ
31. Обливский район МБОУ «Леоновская СОШ»
32. Октябрьский район МБОУ СОШ № 9
33. Октябрьский район МБОУ гимназия 20 

им. С. С. Станчева
34. Октябрьский район МБОУ СОШ № 23
35. Октябрьский район МБОУ СОШ № 26
36. Октябрьский район МБОУ СОШ № 41
37. Октябрьский район МБОУСОШ № 52
38. Орловский район МБОУ ОСОШ № 2
39. Пролетарский район МБОУ лицей № 1 г. Пролетарска
40. Пролетарский район МБОУ гимназия № 3 г. Пролетарска
41. Пролетарский район МБОУСОШ № 4 им. Нисанова Х.Д. 

г. Пролетарска
42. Пролетарский район МБОУ Пролетарская СОШ № 5
43. Пролетарский район МБОУ Пролетарская СОШ № 6
44. Пролетарский район МБОУ Племзаводская ООШ
45. Пролетарский район МБОУ Будённовская СОШ
46. Родионово-Несветайский

район
МБОУ «Барило-Крепинская СОШ»

47. Родионово-Несветайский
район

МБОУ «Дарьевская СОШ»

48. Родионово-Несветайский МБОУ «Родионово-Несветайская
район СОШ № 7»

49. Семикаракорский район МБОУ СОШ 
№ 1

50. Семикаракорский район МБОУ Слободская СОШ
51. Тарасовский район МБОУ ТСОШ № 1
52. Тарасовский район МБОУ ТСОШ № 2
53. Тарасовский район МБОУ Курно-Липовская СОШ
54. Тацинский район МБОУ Михайловская СОШ
55. Тацинский район МБОУ Углегорская СОШ
56. Усть-Донецкий район МБОУ УДСОШ № 2
57. Чертковский район МБОУ Чертковская СОШ № 1
58. г. Батайск МБОУ НШ № 1
59. г. Батайск МБОУ СОШ № 2
60. г. Батайск МБОУ лицей № 3



61. г. Батайск МБОУ СОШ № 4 с УИОП
62. г. Батайск МБОУ лицей № 10
63. г. Батайск МБОУ СОШ № 16
64. г. Гуково МБОУ ОШ № 3
65. г. Гуково МБОУ Гимназия № 10
66. г. Гуково МБОУ ОШ № 18
67. г. Гуково МБОУ казачья СШ№ 22
68. г. Зверево МБОУ «Гимназия имени А.П. Чехова»
69. г. Каменск-Шахтинский МБОУ гимназия № 12
70. г. Новочеркасск МБОУ СОШ № 2
71. г. Новочеркасск МБОУ СОШ № 5 им. Г.А. Сорокина
72. г. Новочеркасск МБОУ СОШ № 6
73. г. Новочеркасск МБОУ «Лицей №7»
74. г. Новочеркасск МБОУ СОШ №11 им. А. М. Позынича
75. г. Новочеркасск МБОУ СОШ № 17
76. г. Новочеркасск МБОУ СОШ № 19
77. г. Новочеркасск МБОУ СОШ № 25 им. П.К. Каледина
78. г. Новочеркасск МБОУ СОШ № 32
79. г. Новошахтинск МБОУ СОШ № 7
80. г. Новошахтинск МБОУ СОШ № 8
81. г. Ростов-на-Дону МБОУ «Школа № 93»
82. г. Ростов-на-Дону МБОУ «Школа № 60»
83. г. Ростов-на-Дону МБОУ «Лицей № 56»
84. г. Ростов-на-Дону МАОУ «Лицей №33»
85. г. Ростов-на-Дону МБОУ «Школа № 75»
86. г. Ростов-на-Дону МБОУ «Школа № 90»
87. г. Ростов-на-Дону МБОУ «Гимназия № 25»
88. г. Ростов-на-Дону МБОУ «Школа № 8»
89. г. Ростов-на-Дону МБОУ «Школа № 67»
90. г. Ростов-на-Дону МАОУ «Лицей экономический 

№ 14»
91. г. Ростов-на-Дону МАОУ «Юридическая гимназия

№ 9 имени Михаила Михайловича
Сперанского»

92. г. Ростов-на-Дону МБОУ «Гимназия № 35»
93. г. Ростов-на-Дону МАОУ «Школа № 55»
94. г. Ростов-на-Дону МАОУ «Гимназия № 52»
95. г. Шахты МБОУ СОШ № 1 г. Шахты
96. г. Шахты МБОУ СОШ № 14 г. Шахты
97. г. Шахты МБОУ СОШ № 22 г. Шахты


